
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 120 del 15/09/2021                      

OGGETTO: IV Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 adottata dalla Giunta 

Comunale con i poteri del Consiglio Comunale . ESEGUIBILE  

 L’anno 2021 , il giorno Quindici  del  mese di Settembre alle ore 15,15 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DI RAFFAELE NICOLA    X 

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA    X  

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. n. 15468  del 15/09/2021; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.  

  Marigliano :17/09/2021          Dott. Gianluca Pisano  

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    17/09/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,  17/09/2021  

f.to Il messo comunale        F.TO  IL RESPONSABILE  AA.GG           

                              Dott. Gianluca Pisano  

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Gianluca Pisano 

 

 

 



 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di  Napoli) 

 

 

 

 

Prot. n. 15468          del  15/09/2021 

 

OGGETTO:   IV Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 adottata dalla 
Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Comunale .  ESEGUIBILE  

 

 

 

 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 

 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 

del 18.08.2000. 

 

 

 

 

      

  

                                          f.to       IL    RESPONSABILE   SETTORE  V 

                                                         Dott. Pasquale De Stefano 

 

 

 

 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità  contabile: 

 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 

del 18.08.2000. 

 

 

 

f.to       IL    RESPONSABILE   SETTORE  V 

                                                         Dott. Pasquale De Stefano 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE  

 
 

PREMESSO che: 
 

  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2021-2013; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24/02/2021 è stata approvata la prima variazione di 
competenza al bilancio di previsione 2021-2023 adottata dalla Giunta; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 9/03/2021 è stata approvata la seconda variazione 
di competenza al bilancio di previsione 2021-2023 adottata dalla Giunta Comunale;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 29/07/2021 il  Consiglio è stata approvata la 
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio ed assestamento generale di bilancio 2021 – 2023; 

 

CONSIDERATO che l'art. 175 del D. Lgs  n. 267/2000 prevede che il bilancio di previsione finanziario può 
subire variazioni, che rientrano nella competenza dell'organo consiliare, ad eccezione di quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater; 
 

RILEVATO che, per i motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di variazione del 
bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art.175, comma 
4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del 
Consiglio;  

  

TENUTO CONTO delle seguenti note dei responsabili dei settori, degli atti di Giunta  

 nota prot. n. 15259 del 13/09/2021 con la quale il responsabile del settore IV chiede l’istituzione di 
un nuovo capitolo di entrata e di spesa, bilancio di previsione 2021, per progetto “Una Piazza per 
Faibano 1° lotto” con dotazione finanziaria di € 52.777,94 - Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-
2020 - Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020; 

 con la stessa nota si chiede la dotazione finanziaria di € 52.728,43, entrata ed uscita bilancio di 
previsione 2022,  per il progetto “Una Piazza per Faibano 2° lotto; 

 nota prot. n. 14890 del 07/09/2021 con la quale il responsabile del settore P.M.- Servizio Cultura – 
chiede l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata e spesa, bilancio di previsione finanziario 2021, 
per progetto “Premio Eccellenze Cultural Classic 2021” con dotazione finanziaria  di € 10.000,00 – 
Sovvenzione della Città Metropolitana di Napoli; 

 

TENUTO CONTO, altresì: 

 che sul capitolo di entrata 260 “Gettito arretrato IMU” bilancio di previsione 2021, del PEG settore 
Finanziario, si è accertata una maggiore entrata pari ad € 59.850,03 per cui va equilibrato lo 
stanziamento da € 144.770,17 ad € 204.620,20; 

 il maggior gettito di € 59.850,03 andrà ad impinguare lo stanziamento dei capitoli di spesa bilancio 
di previsione  2021: 

1. capitolo 82004   € 39.000,00 

2. capitolo 92012 € 12.850,03 

3. capitolo 92013 €   8.000,00 

 

 

 



RILEVATO che l’integrazione agli stanziamenti rivestono carattere di particolare urgenza; 

 

DATO ATTO che: 

 le variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, in seguito a quanto sopra 
riportato, sono allegate al presente provvedimento e consentono il permanere degli equilibri di 
bilancio, sia in termini di competenza che di cassa, incluso il "pareggio di bilancio" (introdotto dall'art. 
1, comma 463 e succ. della legge 11 dicembre 2016, n. 232) ed il rispetto degli ulteriori vincoli di 
finanza pubblica, come da modelli che pure si allegano; 

 in conseguenza, infatti, delle variazioni apportate, sono stati variati anche gli stanziamenti di cassa, 
cassa che risulta comunque congrua rispetto alle esigenze di pagamento dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che l'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il Collegio dei Revisori 
dei Conti esprima parere sulle variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Consiglio Comunale;          
 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il vigente Statuto Comunale; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione; 
 

 di approvare, ai sensi dell'articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell'art. 32 del vigente 
regolamento di contabilità, la variazione di bilancio, così come risultante dagli allegati prospetti 
contabili, apportando al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni ivi riportate; 

 di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere degli equilibri 
generali di bilancio, il rispetto del "pareggio di bilancio" e degli altri vincoli di finanza pubblica, 
come da allegati; 

 

 di trasmettere la presente proposta al Collegio dei Revisori dei Conti, al fine di esprimere il 
parere di cui all'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 di trasmettere, a cura della Segreteria Generale, la presente deliberazione al Tesoriere 
dell'Ente, così come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall'art. 175, 
comma 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, completa dell'allegato n. 8 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

 di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito internet dell'Ente, così come 
previsto dall'art. 174, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
                                                                                        f.to   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                   dott. Pasquale De Stefano                     

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

 
IL  SINDACO 

 
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore V; 

 
PROPONE 

 
Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente oggetto: "Quarta Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Comunale". 

 
f.to      IL SINDACO 

Avv. Giuseppe Jossa   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
















